CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
R ua V is c o n d e  de  G u a ra p u a v a , 311  - F o n e /F a x  (4 2 )  3 6 4 6 -3 4 4 3  - C x. P os ta l 106
C e n tro  A d m in is t r a t iv o  2 8  de  J a n e iro  - CEP 8 5 .2 0 0 -0 0 0  - P ita n g a  - P araná
w w w .c a m a ra p ita n g a .p r .g o v .b r  c a m a ra @ c a m a ra p lta n g a .p r .g o v .b r

PORTARIA N° 19/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Fica dispensado o expediente da Câmara de Vereadores de Pitanga no dia 30 de

abril de 2018, em virtude do feriado do dia do trabalhador.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 26 dç abril de 2018

y iiW
José Veres

Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapltanga.pr.gov.br

Condo do Cidadão I 27 de Abril de 2DI8
ND 7B7lEditais

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapltanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N° 19/2018

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. 1® Fica dispensado o expediente da Câmara de Vereadores de Pitanga no dia 30 de

abril de 2018, em virtude do feriado do dia do trabalhador.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 26 de abril de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
CNPJ 75680025/0001 -82

LE I N . 1.096/2018.

S Ú M U L A : C O N C E D E  R E P O S IÇ Ã O  A O S

V E N C IM E N T O S  B Á S IC O S  D O S  S E R V ID O R E S

D O  M U N IC ÍP IO  DE P A L M IT A L ,  A P O S E N T A D O S

E P E N S IO N IS T A S  D O  F U N D O  DE P R E V ID Ê N C IA

D O S  S E R V ID O R E S  P Ú B L IC O S  M U N IC IP A IS  DE

P A L M IT A L  -  P A L M IT A L P R E V  E A  SEU S

S E R V ID O R E S , P R E F E IT O , V IC E -P R E F E IT O ,

A G E N T E S  P O L ÍT IC O S  E C A R G O  E M  C O M IS S Ã O

E D Á  O U T R A S  P R O V ID Ê N C IA S .

A  C âm ara M un ic ipa l d e  Palm ital, E stado d o  Paraná, ap rovou , e

eu, V A L D E N E I DE S O U Z A , P re fe ito  M un ic ipa l, sanciono a segu in te  lei:

A rt. l s - F icam  rea justados em  2,95% (D o is  In teiros e  V in te  e  N o v e

centésim os p o r  cento ), correspon den te variação  d o  " IP C A  — A m p lo "  para o

p e r ío d o  d e  01/01/2017 à 31/12/2017, os  ven c im en tos  dos  serv id ores  e fe t ivo s  d o

M u n ic íp io  d e  Pa lm ita l-PR , inc lu in do-se a A d m in is tração  Indireta.

§ l s - O  reajuste d o  caput n ã o  se ap lica aos cargos in tegrantes da

carreira d e  m agistério , p o is  já  a lcançados pe la  Le i M u n ic ipa l n. 1.088/2018.

§2° - O  reajuste d o  caput estenderá aos cargos com issionados,

agentes p o líticos  d o  P od er  E xecu tivo  M unicipal, bem  com o  p re fe ito  e  v ice-

pre fe ito .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

A rt. 2o - Fica e s te n d id o  o rea jus te  c o n c e d id o  no a r t ig o  a n te r io r  aos

a p o se n ta d o s  e p e n s io n is ta s  d o  F u n d o  de  P re v id ê n c ia  d o s  S e rv id o re s  P ú b lico s

M u n ic ip a is  de  P a lm ita l -  P A L M IT A L P R E V  e a seus se rv id o re s .

P arágrafo  Ú n ico : O  rea jus te  d o  c a p u t não  se a p lic a  aos

a p o se n ta d o s  na c a rre ira  de  m a g is té r io  q u e  te n h a m  d ire ito  a p a r id a d e  com  os

s e rv id o re s  da  a tiv a , p o is  já  a lca n ça d o s  pe la  Le i M u n ic ip a l n. 1.088/2018.

A rt. 3o - H a v e n d o  s e rv id o r  p ú b lic o , a p o se n ta d o  o u  p e n s io n is ta

com  re m u n e ra çã o , p ro v e n to s  ou  pensão s u p e r io r  ao s u b s id io  d o  p re fe ito , será

re t id o  o exce d e n te  na fo lh a  de  p a g a m e n to , na fo rm a  da  C o n s titu iç ã o  Federa l.

A rt. 4o. Resta d is p e n s a d o  o e s tu d o  de  im p a c to  f in a n c e iro  na fo rm a

d o  a rt. 17, §6°, da  Lei F edera l C o m p le m e n ta r  n. 101/2000, e a rt. 37, X , da

C o n s titu iç ã o  da  R e p u b lic a  F e d e ra tiv a  d o  B ras il de  1988.

A rt. 5o. A  p re sen te  le i e n tra rá  em  v ig o r  na d a ta  de  sua p u b lica çã o ,

co m  e fe ito s  fin a n c e iro s  a p a r t i r  de  01 de  a b r i l  d e  2018, re v o g a n d o -s e  as

d is p o s iç õ e s  e m  c o n trá r io .

Paço M u n ic ip a l de  P a lm ita l,  E s tado  d o  P araná, 26 de  A b r i l  de

2018.

V A L D E N E I D E  S O U Z A

P re fe ito  M u n ic ip a l

José veres

Presidente Ru.i Moisés Lupion. 1001 -  Centro -  CEP 85270-000 -  Palmital -  PR
Fone Fax: (42) 3657-1222

a
 MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, N* 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359

Moisés Lupion, 1001 — Centro -  CEP 85270-000 -  Palmital -  PR
Fone Fax: (42) 3657-1222

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

KUA JOSt Ot FRANÇA PtKhlKA, N' 1U - CtR 85.230-000 - FONt/FAX: (42) 3644-135»

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N.5 018/2018

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2018

CONTRATANTE: Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito interno, com sede à Rua José de França Pereira, 10, inscrito no CNPJ /  MF n9
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno
exercício de seu mandato e funções, Sr. Jose Reinoldo Oliveira, residente e domiciliado nesta
cidade, portador da Cédula de identidade RG sob n9 4.153.797-3 SSP/PR e do CPF sob n9
508.688.109-91.

Contratante:

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Contratado:

ESTÁGIOS CIN -  CENTRO DE
INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES

HOMOLOGO o Processo Licitatúrio n° 029/2018, elaborado na Modalidade de
PREGÃO PRESENCIAL n° 011/2018, que tem por objeto a “ AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR PARA ATENDER AS DIVERSAS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO OESTE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2018” . Pela proposta mais
vantajosa para o Município - Menor Preço Por Lote, conforme especificado no Edital. Relatúrio
de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto ao licitante abaixo
especificado, sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e valida ao objeto deste
processo licitatúrio. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do
processo licitatúrio.

VENCEDOR:

CONTRATADA: ESTÁGIOS CIN -  CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES -  Pessoa Jurídica,
de direito privado com sede à Rua Azevedo Portugal, 1369, Município de Guarapuava - Paraná,
inscrita no CNPJ: 03.233.240/0001-24; vencedora do Processo Administrativo n9 024/2018 -

- SÉRGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.° 08.631666/0001-50.
com sede na Rua Generoso Karpinski, 839, Centro. Santa Maria do Oeste/Pr.

Pregão Presencial n9 09/2018, neste ato representada pelo seu Procurador, Senhor Júlio de
Oliveira, Portador da Cédula de Identidade n9 450.831 SSP/DF e inscrito no CPF n9
146.030.041-68; residente e domiciliado na cidade de Pitanga/Pr, com disponibilidade de
desenvolver os serviços na Rua Caetano Munhoz da Rocha, 550, Centro, Pitanga - Paraná, de
conformidade com o estabelecido no item 4 e seus subitens do Edital de Pregão n° 09/2018 da
Administração Municipal de Santa Maria do Oeste -  Paraná.

OBJETO: Contratação de empresa co n cess ioná ria  de e s ta g iá rio s , conforme
discriminação constante na solicitação de contratação, com discriminações e especificações
técnicas constantes na Proposta de Preços da empresa proponente fornecedora e no Quadro
Demonstrativo do Objeto estipulado na clausula primeira do Contrato n9 018/2018, do qual
originou-se este extrato, decorrente do Processo Administrativo n9 024/2018 -  Modalidade
Pregão Presencial n9 09/2018, homologada pela CONTRATANTE em 25/04/2018.

FORMA DE PAGAMENTO: O p a g am en to  será e fe tu a d o  a té  o 159 (D écim o  Q u in to )
d ia  ú t i l do mês su b sequen te  ao da p res tação  dos serv iços, desde que o
se rv iço  tenha  s ido  e xe cu tado  de fo rm a  s a tis fa tó r ia  e cum p rid a s  todas  as
d e te rm in a çõ e s  p re v is ta s  no C o n tra to

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de
sua assinatura, podendo, no interesse da administração, ser prorrogado mediante Termo
Aditivo, observado o lim ite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no inciso II, do art. 57,
da Lei n9 8.666/93, com suas posteriores alterações.

FORO: Comarca de Pitanga - Estado do Paraná.

Santa Maria do Oeste - Paraná, 26 de Abril de 2018.

m
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J :  95.684 544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, N* 10 CEP: 85.230 000 FONEIFAX: (42) 3644 1350

LOTE: 1 - NÀO PERECÍVEIS
Iterr Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total
1 AÇAFRÃO MOIDO EMBALAGEM

DE 500 GR
240,00 UN 33.90 8.136,00

2 ACHOCOLATADO Achocolatado
em pú instantâneo enriquecido com
vitaminas embalagem de 1 kg.
InformaçOes nutricionais na
embalagem validade 120 dias da
entrega.

1.300,00 PCT 10,82 14.066,00

3 AÇÚCAR CRISTAL branco de 1o
qualidade, acondicionado em
embalagem de polipropileno
transparente original de fabricante
com 5 kg.aspecto granuloso fino a
médio, isento de matéria terrosa,
livre de umidade e fragmentos
estranhos, registro no ministério da
agricultura, informaçOes do produto
e data de vencimento estampado na
embalagem. Validade mínima de
120 dias da data da entrega.

1.200,00 PCT 10.56 12.672,00

4 ALIMENTOS COMPOSTO POR
FLOCOS DE CEREAIS E SAIS
MINERAIS Valor nutricional mínimo
em 100gr do produto composição
hc 70gr p 11 g e gordura 2g
embalagem primaria ou sacos
aluminizados de máximo 500 gr
embalagem secundaria caixas ou
fardos prazo mínimo de validade 8
meses.

500,00 PCT 6,96 3.480,00

5 Amido de milho de 1 kg embalagem 150.00 UN 5,62 843.00

DIAS DA DATA DA ENTREGA.
11 BISCOITO TIPO MAISENA 800 GR 1.500,00 PCT 7,93 11.895,00
12 Canjica branca, despeliculado, tipo

1 Acondicionada em embalagem
plástica transparente informação
nutricionais na embalagem
contendo 500gr validade de 06
meses da data de entrega.

1.000,00 UN 2,41 2.410,00

13 Canjiquinha amarela fina-
acondicionada em embalagem de
polipropileno original do fabricante
livre de umidade e fragmentos
estranhos, informações do
fabricante, especificação do produto
e data de vencimento estampada na
embalagem. Embalagem de 500g.
Com validade de 06 meses da data
da entrega.

1.200,00 UN 2,32 2.784,00

14 CEREAL INFANTIL A  BASE DE
FARINHA DE ARROZ Ingredientes
obrigatórios; farinha de
arroz(vitam inas c b12 d b1 b6, e) e
fumarato ferroso valor nutricional
mínimo em 100g de produto seco
380 kcal 5g de proteína e 31 g de
ferro embalagem primaria lata ou
potes plástico de no máximo 1kg
com tam pa e proteção interna ou
sacos plástico embalagem
secundaria caixas de papelão
prazo mínimo de validade 12
meses.

300,00 PCT 10,33 3.099,00

15 CEREAL INFANTIL A  BASE DE
FARINHA DE MILHO Embalagem
primaria lata ou potes plástico de no
máximo 1kg com tam pa e proteção
interna ou sacos plástico
embalagem secundaria caixas de
papelão prazo mínimo de validade
12 meses.

300,00 PCT 15,29 4.587,00

16 CHÁ MATE GRANEL
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM INTERNA PLÁSTICA
E EMBALAGEM EXTERNA DE
PAPELÃO CONTENDO 200 GR

880,00 UN 5,99 5.271,20

17 COLORAL Embalagem com 500g .
Contendo no máximo 10% de sal,
com dizeres de rotulagem, data de
fabricação e prazo de validade.

180,00 UN 5,59 1.006,20

18 Doce de frutas embalagem plásticas
com tam pa de proteção e lacre
interno contendo 1 kg. Validade

300,00 UN 9,73 2.919,00

mínima de 120 dias da data de
entrega.

19 Extrato de tomate resultante da
concentração da polpa de frutas
maduros e são do tomateiro
solanum licopersicum por processo
tecnológico adequado.O produto
será designado por extrato de
tomate, podendo também ser
denominado massa de tomate ou
concentrado de tomate. Lata 860g
informações nutricionais na
embalagem validade de 06 meses
da data da entrega.

800.00 UN 5.96 4.768,00

20 Farinha de milho tipo biju, amarela.
100 % natural Acondicionada em
embalagem plástica . invfolada
contendo 1 kg. Validade mínima de
120 dias da data da entrega.

1.200.00 UN 2,24 2.688,00

21 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL.
TIPO 1. ENRIQUECIDA COM
ÃCIDO FÓLICO E FERRO.
ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE PAPEL.
INVIOLADA. PACOTE DE 5 KG.

300.00 PCT 8.62 2.586,00

22 FARINHA LÁCTEA VITAMINADA
Embalagem pote de polietileno ou
lata de alumínio com 400g prazo
mínimo de 12 meses.

200,00 PCT 8.29 1.658,00

23 FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO.
TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 1 KG. PRODUTO
SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS
QUE COMPROMETAM O
ARMAZENAMENTO E O
CONSUMO HUMANO. VALIDADE
MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA
ENTREGA.

400.00 KG 5,16 2.064,00

24 Fermento em pó químico composto
por amido de milho ou fécula de
mandioca, fosfato monocalcico,
bicarbonato de sódio.Acondicionado
em embalagem tipo 250g

120,00 FR 5.29 634.80

25 FERMENTO PARA PÃO.
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 125G

80,00 EMB 7.27 581.60

26 FUBA AMARELO enriquecido com
ácido fólico acondicionado em
embalagem de polipropileno original
de fabricante com 1 kg. isento de
matéria terrosa . pedras . fungos ou
jarasitas. livre de umidade e

1.000,00 PCT 3,12 3.120,00

jlástica transparente informações
nutricionais na embalagem.
Validade mínima de 120 dias da
data da entrega

6 Arroz parbolizado, longo fino, T1.
acondicionado em embalagem de
polipropileno original do fabricante
com 5 kg, isento de matéria terrosa,
pedras, fungos ou parasitas, livre de
umidade e fragmentos
estranhos.inform ações do
fabricante, registro no ministério da
agricultura e safra de 2009
especificação do produto e data de
vencimento estampado na
embalagem .Validade mínima de
120 dias da entrega.

1.500,00 PCT 10,49 15.735,00

7 AVEIA EM FLOCOS FINOS
ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS DE
POLIPROPILENO ORIGINAL DO
FABRICANTE LIVRE DE UMIDADE
E FRAGMENTOS ESTRANHOS,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO
E DATA DE VENCIMENTO
ESTAMPADA NA EMBALAGEM,
CONTENDO 500 GR.

1.000,00 PCT 4,26 4.260,00

8 AZEITE OLIVA EXTRA VIRGEM,
EMBALAGEM COM 500 ML

400,00 FR 12,76 5.104,00

9 Biscoito salgado tipo água e sal
acondicionado em embalagem de
polipropileno original do fabricante
livre de umidade e fragmentos
estranhos, informações do
fabricante, especificação do produto
e data de vencimento estampado na
embalagem. Embalagem contendo
500 gramas. Validade minima de
120  dias da data da entrega

900,00 UN 4,29 3.861,00

10 BISCOITO SALGADO TIPO
INTEGRAL ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE
POLIPROPILENO ORIGINAL DO
FABRICANTE, LIVRE DE
UMIDADE E FRAGMENTOS
ESTRANHOS. INFORMAÇÕES DO
FABRICANTE, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ESPECIFICAÇÃO
DO PRODUTO E DATA DE
VENCIMENTO ESTAMPADA NA
EMBALAGEM. EMBALAGEM DE
500G. VALIDADE MINIMA DE 120

700,00 EMB 4,89 3.423,00

http://www.camarapltanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br